



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO/BA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002-2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11600/2017

ANEXO XIII MODELO PLANILHA DE BDI



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	
ESTADO DA BAHIA	
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO	
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA	
OBRA :	REFORMA DA PRAÇA JOSE SERGIO- MAPELE
ENDEREÇO :	PRAÇA JOSE SERGIO - MAPELE - SIMÕES FILHO/BA
BDI : 25,00%	
FONTE VERSÃO	
SINAPI 09/2017 COM DESONERAÇÃO	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
						COM BDI	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$6.646,66
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6	R\$334,18	R\$2.005,05
1.2	3143	QUIOSQUE PADRÃO, RAIO = 2.25m, PEÇA CENTRAL ROLIÇA DE EUCALIPTO D=0.15m, COBERTURA DE TELHA CERÂMICA CANAL, PISO EM CONCRETO SIMPLES E BANCOS EM CONCRETO ARMADO.	ORSE	UND	1,00	R\$4.641,61	R\$4.641,61
2	PAVIMENTAÇÃO/PISO						R\$22.689,68
2.1	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO.	SINAPI	M2	101,70	R\$66,05	R\$6.717,29



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO/BA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2.2	92397	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM.	SINAPI	M2	178,80	R\$57,55	R\$10.289,94
2.3	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	SINAPI	M	129,00	R\$44,05	R\$5.682,45
3 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							R\$17.721,95
3.1	91836	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	600	R\$7,37	R\$4.422,00
3.2	93673	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	SINAPI	UN	1	R\$82,46	R\$82,46
3.3	93672	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	SINAPI	UN	1	R\$76,22	R\$76,22
3.4	93656	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	SINAPI	UN	10	R\$11,40	R\$114,00
3.5	83399	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	UN	1	R\$25,85	R\$25,85
3.6	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	500	R\$2,31	R\$1.155,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO/BA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3.7	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4,0 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2016	SINAPI	M	300	R\$3,63	R\$1.089,00
3.8	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6,0 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	SINAPI	M	200	R\$4,93	R\$986,00
3.9	73769/004	POSTE DE ACO CONICO CONTINUO RETO, FLANGEADO, H=9M - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	7	R\$1.097,00	R\$7.679,00
3.10	83446	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	SINAPI	UN	8	R\$139,33	R\$1.114,64
3.11	83463	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	1	R\$224,68	R\$224,68
3.12	39685	CAIXA EXTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR TRIFASICO, COM VISOR, EM CHAPA DE ACO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	SINAPI	UN	1	R\$89,50	R\$89,50
3.13	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	2	R\$19,83	R\$39,66
3.14	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	4	R\$20,97	R\$83,88
3.15	12295	SOQUETE DE BAQUILETE BASE E27, PARA LÂMPADAS	SINAPI	UN	4	R\$1,69	R\$ 6,76



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO/BA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3.16	3755	LAMPADA DE LUZ MISTA 160 W, BASE E27 (220 V)	SINAPI	UN	4	R\$133,33	R\$533,30
4 RAMPA R\$850,23							
4.1	21010	GUARDA CORPO EM AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M	22,62	R\$37,59	R\$850,23
5 PINTURA R\$603,75							
5.1	73445	CAIACAO INT OU EXT SOBRE REVESTIMENTO LISO C/ADOCAO DE FIXADOR COMCOM DUAS DEMAOS	SINAPI	M2	60,00	R\$10,06	R\$603,75
6 QUADRA R\$24.181,11							
6.1	1900	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REDE DE PROTEÇÃO EM NYLON MALHA 10 X 10 CM PARA QUADRA DE ESPORTE	ORSE	M2	60,00	R\$9,77	R\$586,20
6.2	73465	PISO CIMENTADO E=1,5CM C/ARGAMASSA 1:3 CIMENTO AREIA ALISADO COLHER M2 CR 31,96 SOBRE BASE EXISTENTE E ARGAMASSA EM PREPARO MECANIZADO	SINAPI	M2	520,50	R\$31,96	R\$16.635,18
6.3	74245/001	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	SINAPI	M2	583,87	R\$11,92	R\$6.959,73
7 DECORAÇÃO E ARBORIZAÇÃO R\$3.153,38							
7.1	73967/001	PLANTIO DE ARBUSTO, ALTURA MAIOR QUE 1,00M, EM CAVAS DE 80X80X80CM	SINAPI	UN	4,00	R\$135,23	R\$540,90
7.2	73967/002	PLANTIO DE ARVORE REGIONAL, ALTURA MAIOR QUE 2,00M, EM CAVAS DE 80X80X80CM	SINAPI	UN	4,00	R\$180,05	R\$720,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO/BA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

7.3	9678	CONJUNTO DE 06 LIXEIRAS EM FIBRA DE VIDRO, COM CAPACIDADE DE 50L CADA, COM TAMPA VAI E VEM	ORSE	UN	1	R\$1.236,03	R\$1.236,03
7.4	251	BANCO DE CONCRETO COM ENCOSTO 1,50 x 0,40m	ORSE	UN	3,00	R\$218,75	R\$656,25
8	FORRAÇÃO						R\$14.311,88
8.1	85180	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	SINAPI	M2	850,00	R\$16,84	R\$14.311,88
9	LIMPEZA FINAL DE OBRA						R\$2.529,38
9.1	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	SINAPI	M2	950,00	R\$2,66	R\$2.529,38
TOTAL							R\$92.688,02



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO/BA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REFORMA DA RECEPÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA

CRONOGRAMA FISICO - FINANCEIRO



Obra Reforma da Praça José Sérgio

Endereço: Entrada principal de Mapele

DISCRIMINAÇÃO	TOTAL DO ITEM	UNID.	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	7,17%	100,00%	0,00%	0,00%
	R\$ 6.646,66	R\$	R\$ 6.646,66	R\$	R\$ -
2	PAVIMENTAÇÃO/ PISO	24,48%	30,00%	40,00%	30,00%
	R\$ 22.689,68	R\$	R\$ 6.806,90	R\$ 9.075,87	R\$ 6.806,90
3	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	19,12%	40,00%	30,00%	30,00%
	R\$ 17.721,95	R\$	R\$ 7.088,78	R\$ 5.316,59	R\$ 5.316,59
4	RAMPA	0,92%	0,00%	0,00%	100,00%
	R\$ 850,23	R\$	R\$	R\$	R\$ 850,23
5	PINTURA	0,65%	0,00%	0,00%	100,00%
	R\$ 603,75	R\$	R\$	R\$	R\$ 603,75
6	QUADRA	26,09%	30,00%	40,00%	30,00%
	R\$ 24.181,11	R\$	R\$ 7.254,33	R\$ 9.672,44	R\$ 7.254,33
7	DECORAÇÃO E ARBORIZAÇÃO	3,40%	0,00%	0,00%	100,00%
	R\$ 3.153,38	R\$	R\$	R\$	R\$ 3.153,38
8	FORRAÇÃO	15,44%	0,00%	50,00%	50,00%



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO/BA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

		R\$ 14.311,88	R\$	R\$	R\$ 7.155,94	R\$ 7.155,94
9	LIMPEZA FINAL DA OBRA		2,73%	0,00%	0,00%	100,00%
		R\$ 2.529,38	R\$	R\$	R\$	R\$ 2.529,38
TOTAL MENSAL COM BDI		R\$ 92.688,02	R\$	27.796,68	31.220,84	33.670,50
TOTAL ACUMULADO COM BDI		---	%	29,99%	33,68%	36,33%
		---	R\$	R\$ 27.796,68	R\$ 59.017,52	R\$ 92.688,02